GABINETE DO VEREADOR MITOSO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2818  -  3303 2819

www.cmm.am.gov.br

INDICAÇÃO Nº               /2021

OBJETIVO: Requer, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja encaminhado

expediente na forma de Indicação ao Executivo Municipal de Manaus para que seja criado o

FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER, instrumento fundamental para a

implantação de uma nova política de captação e aplicação de recursos financeiros para

alavancar o esporte em suas funções sociais fundamentais, no âmbito da qualidade de vida,

saúde e educacional.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento requerimento à Mesa Diretora desta augusta Casa Legislativa para que, após os

trâmites legais, seja encaminhada indicação ao Sr. Prefeito Municipal David Almeida para a

criação do FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER.

JUSTIFICATIVA

A proposta é fruto da constatação de que é preciso rever as políticas municipais para o

esporte. Trata-se de um Fundo Especial com o propósito fundamental de fomentar o esporte,

garantindo a captação, a gestão e a aplicação de recursos financeiros para as políticas municipais

do esporte e lazer, atendendo a importantes necessidades no âmbito educacional, de integração

social e comunitária, bem como de formação para a cidadania.

Através do Fundo Municipal de Esporte será possível alocar recursos para atender a

demandas e interesses coletivos primordiais, do ponto de vista da efetividade do direito ao

esporte e ao lazer, como o financiamento total ou parcial de programas, projetos, ações, eventos e

serviços desportivos, recreativos e de lazer, bem como melhorar a qualidade dos programas,

projetos e ações desportivas já desenvolvidos no Munícipio.

GABINETE DO VEREADOR MITOSO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2818  -  3303 2819

www.cmm.am.gov.br

Além disso, será possível promover e melhorar a infraestrutura adequada à prática

esportiva, como: aquisição de materiais, construção, reforma, ampliação, aquisição e locação de

imóveis para a prestação de serviço desportivo.

De outra parte, pode-se suprir demandas reprimidas pela falta de recursos específicos,

como a criação de novos projetos esportivos, de natureza comunitária ou experimental, bem

como a diversificação da oferta de modalidades esportivas e atividades físicas, buscando

implementar políticas que atendam as preferências e características da população nos diferentes

bairros ou comunidades.

Estou certo que, por meio deste Requerimento, com o apoio de todos os vereadores desta

Casa Legislativa, o Sr. Prefeito dará a atenção devida a esta proposta, considerando, também, o

seu compromisso em avançar na área do esporte e do lazer, inclusive já tendo aludido para a

necessidade de um fundo municipal para rever as políticas existentes nesse âmbito.

Plenário Adriano Jorge, Manaus, em 17 de novembro de 2021.